15.11.2017г. № 159
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТИХОНОВКА»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума муниципального образования «Тихоновка»
РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования «Тихоновка» следующие изменения:
Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
-часть 4 Устава дополнена пунктом 4.1 следующего содержания « 4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;
Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение
вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
-часть 1 статьи 7 Устава дополнена пунктом 15 следующего содержания «15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
-часть 1 статьи 7 Устава дополнена пунктом 16 следующего содержания «16) осуществление мероприятий  в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»»;
Статья 17. Публичные слушания
-часть 3 в пункте 1 слова «законов субъекта Российской Федерации» заменить словами «законов Иркутской области»;
Статья 28. Прекращение полномочий Думы Поселения
-пункт 2 части 1 статьи 28 Устава изложить в новой редакции: «2) в случае вступления в силу решения верховного суда республики, краевого, областного суда, суда города федерального значения, автономной области, автономного округа о неправомочности данного состава депутатов представительного органа муниципального образования, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий.»;
Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
[bookmark: _GoBack]-часть 19 во втором абзаце слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «Губернатора Иркутской области»;
Статья 31. Глава Поселения
-часть 3 статьи 31 Устава слова «с правом решающего голоса» исключить;
- часть 4.1 во втором абзаце «слова высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «Губернатор Иркутской области»;
Статья 34. Гарантии деятельности Главы Поселения
-часть 4 пункт 13 в первом абзаце после слов «достигнувшему пенсионного возраста» дополнить словами «в этот период»;
-часть 4 пункт 13 во втором абзаце слова «абзацем седьмым части 16 статьи 35», «частями 1 и 2 статьи 73» исключить;
Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
-часть 3 статьи 35 Устава исключить слова «заместитель главы поселения», дополнить предложение следующими словами: «должностное лицо органа местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального образования, назначаемое правовым актом представительного органа поселения.»;
-часть 4 статьи 35 Устава дополнить ««Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года.»;
Статья 39 Система муниципальных правовых актов.
Статью 39 Устава Система муниципальных правовых актов читать в новой редакции
1. В систему муниципальных правовых актов входят:
1) устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);
2) нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования;
3) правовые акты главы муниципального образования, местной администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
2. Устав муниципального образования и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории муниципального образования.
Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить уставу муниципального образования и правовым актам, принятым на местном референдуме (сходе граждан).
3. Представительный орган муниципального образования по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Иркутской области, уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Иркутской области, уставом муниципального образования. Решения представительного органа муниципального образования, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Глава муниципального образования исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования и голос главы муниципального образования учитывается при принятии решений представительного органа муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.
4. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями представительного органа муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования; постановления и распоряжения местной администрации по вопросам, указанным в части 6 настоящей статьи. Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами.
5. Председатель представительного органа муниципального образования издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования, подписывает решения представительного органа муниципального образования.
[bookmark: Par17]6. Глава местной администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.
7. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям уставом муниципального образования.
Статья 40. Внесение изменений и дополнений в Устав Поселения
- исключить абзац 2 и 3 в части 4 статьи 40 Устава, дополнить часть 4 текстом следующего содержания : «Изменения и дополнения, внесенные в устав Поселения  и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления ( за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа Поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав Поселения.
Изменения и дополнения в устав Поселения вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением Думы Поселения, подписанным главой Поселения, исполняющим полномочия председателя Думы Поселения.
Изложение устава Поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав Поселения не допускается. В этом случае принимается новый устав Поселения, а ранее действующий устав Поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава Поселения.»;
-часть 1 во втором абзаце слова «законов субъекта Российской Федерации» заменить словами «законов Иркутской области»;
-статью 40 Устава дополнить частью 6  следующего содержания « 6. Приведение устава Поселения в соответствие с федеральным законом, законом  Иркутской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Иркутской области указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Иркутской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Иркутской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и , как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;
Статья 42. Муниципальные правовые акты Думы Поселения
-часть 6 абзац 3 изложить в следующей редакции: «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
-часть 1 статьи 42 в первом абзаце слова «с правом решающего голоса» исключить;
Статья 43.Правовые акты Главы Поселения, местной администрации
-часть 4 статьи 43 Устава изложить в новой редакции «Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
Статья 72. Контроль и надзор за деятельностью органов  местного самоуправления должностных лиц местного самоуправления
- в части 2 статьи 72 Устава Поселения  слова «и осуществление полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменены словами  «, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав»;
-часть 3 исключить.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Тихоновка» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Тихоновка» опубликовать решение Думы муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) решения Думы муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Вестнике муниципального образования «Тихоновка».